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제1조 중 " 세입·세출 각각 391,340,000원"을 " 세입·세출 각각 432,625,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 금산초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 432,625 391,340 41,285 10.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 72,388 16.7

학생복지/교육격차 해소 4,631 57,347 13.2

기본적 교육활동 1,664 106,898 24.7

선택적 교육활동 1,600 41,133 9.5

교육활동 지원 33,750 62,413 14.4

학교 일반운영 -360 92,446 21.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 36,855 368,461 85.1

이전수입 기타이전수입 0 4,580 1.0

자체수입 학부모부담수입 4,430 50,112 11.5

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,872 2.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 373,041 336,186 36,855

1.교육비특별회계이전수입 368,461 331,606 36,855

1.교육비특별회계전입금수입 368,461 331,606 36,855

1.학교회계전입금 368,461 331,606 36,855

1.학교운영비전입금 165,254 165,254 0
초등표준학교운영비 : (111,488,000원 × 1교) 

- 131,505,000원 =
-20,017,000

유치원표준학교운영비 : (28,124,000원 × 1교)

 - 33,749,000원 =
-5,625,000

초등표준학교운영비 : 20,017,000원 × 1교 = 20,017,000

유치원표준학교운영비 : 5,625,000원 × 1교 = 5,625,000

2.목적사업비전입금 203,207 166,352 36,855
(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원인건

비 : (27,177,000원 × 1교) - 29,160,000원 =
-1,983,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (22,258,000원 

× 1교) - 20,258,000원 =
2,000,000

(성립전)유치원누리교육과정무상교육비 : 

(6,021,000원 × 1교) - 4,941,000원 =
1,080,000

(성립전)유치원누리교육과정방과후과정교육비 :

 (5,474,000원 × 1교) - 4,124,000원 =
1,350,000

(성립전)도서관 현대화사업비 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사퇴직금 : 

1,217,000원 × 1교 =
1,217,000

(성립전)교과서무상지원비 : 201,000원 × 1교 

=
201,000

(성립전)시설관리업무지원비 : 2,990,000원 × 

1교 =
2,990,000

2.기타이전수입 4,580 4,580 0

1.학교회계간이전수입 4,580 4,580 0

1.다른학교회계전입금 4,580 4,580 0

1.다른학교회계전입금 4,580 4,580 0

2.자체수입 50,712 46,282 4,430

1.학부모부담수입 50,112 45,682 4,430

1.수익자부담수입 50,112 45,682 4,430

1.급식비 8,559 8,559 0

1.급식비 8,559 8,559 0

2.방과후학교활동비 30,058 28,058 2,000

1.방과후학교활동비 30,058 28,058 2,000(성립전)돌봄교실운영비 : 2,000,000원×1회= 2,000,000

3.누리과정비 11,495 9,065 2,430
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 11,495 9,065 2,430
(성립전)유치원누리교육과정무상교육비 : 

540,000원×2개월=
1,080,000

(성립전)유치원누리교육과정방과후과정교육비 :

 675,000원×2개월=
1,350,000

2.행정활동수입 600 600 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 8,872 8,872 0

1.전년도이월금 8,872 8,872 0

1.순세계잉여금 8,872 8,872 0

1.순세계잉여금 8,872 8,872 0

1.순세계잉여금 8,872 8,872 0

세입합계 432,625391,340 41,285
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 72,388 72,388 0

1.기타 교직원보수 67,264 67,264 0

1.교직원대체인건비 67,264 67,264 0

1.복식학급해소강사인건비 67,264 67,264 0

1.기간제교원인건비 63,440 63,440 0  

2.맞춤형복지비 600 600 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,224 3,224 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,124 5,124 0

1.교직원연수 1,364 1,364 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 500 500 0  

2.교직원안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.기타연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.소프트웨어 교육 164 164 0

1.일반수용비 34 34 0  

2.운영수당 130 130 0  

2.교직원복지 3,760 3,760 0

1.동호회지원 1,760 1,760 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교직원복지비 1,440 1,440 0  

2.교육과정워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 57,347 52,716 4,631

1.급식 관리 8,694 8,694 0

1.학교급식운영 8,694 8,694 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식운영비 60 60 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.기타공공요금 10 10 0  

2.비조리교급식비 7,552 7,552 0

1.전출금 7,552 7,552 0  

3.우유급식비 1,082 1,082 0

1.우유대금 1,082 1,082 0  

2.보건 관리 4,745 4,745 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,643 2,643 0

1.학생건강검사 633 633 0

1.학생복지비 633 633 0  

2.응급학생후송비 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

3.보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

4.흡연예방금여실천교육운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.[국고]흡연예방금연실천교육운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교환경위생관리 2,102 2,102 0

1.먹는물관리 1,152 1,152 0

1.일반수용비 1,152 1,152 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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4.어린이활동공간관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.교육격차 해소 41,553 37,123 4,430

1.방과후학교활동비지원 30,058 28,058 2,000

1.돌봄교실운영비지원 22,258 20,258 2,000

1.학생지원금 22,258 20,258 2,000
(성립전)돌봄교실운영비지원  2,000,000원

×1교=
2,000,000

2.방과후학교운영비지원 7,800 7,800 0

1.학생지원금 7,800 7,800 0  

2.누리과정비지원 11,495 9,065 2,430

1.유치원누리교육과정무상교육비 6,021 4,941 1,080

1.학생지원금 6,021 4,941 1,080
(성립전)누리교육과정무상교육비  540,000

원×2개월=
1,080,000

2.유치원누리교육과정방과후과정교육비5,474 4,124 1,350

1.학생지원금 5,474 4,124 1,350
(성립전)누리교육과정방과후과정교육비  

675,000원×2개월=
1,350,000

4.학생복지 2,355 2,154 201

1.학생복지운영 2,355 2,154 201

1.졸업앨범제작 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.학생교과서구입 1,095 894 201

1.교육운영비 1,095 894 201(성립전)교과서구입  201,000원×1회= 201,000

3.기본적 교육활동 106,898 105,234 1,664

1.교과 활동 94,116 92,452 1,664

1.교과활동지원 4,253 4,253 0

1.교수학습지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.보결수업관리 950 950 0

1.운영수당 950 950 0  

3.학습준비물구입 750 750 0
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1.학습준비물 750 750 0  

4.기초학력지도 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 403 403 0

1.교육운영비 403 403 0  

2.과학교과활동 8,186 8,186 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학습준비물지원 1,086 1,086 0

1.학습준비물 1,086 1,086 0  

3.과학실 안정장비 및 교구 구입비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 0 2,000 -2,000과학교구  -400,000원×5종= -2,000,000

2.비품구입비 6,000 4,000 2,000과학교구구입  400,000원×5종= 2,000,000

3.체육교과활동 2,693 2,693 0

1.교과운영 1,057 1,057 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.교육운영비 480 480 0  

3.비품구입비 477 477 0  

2.학습준비물지원 1,436 1,436 0

1.학습준비물 1,436 1,436 0  

3.스포츠클럽활동 활동비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.유치원교과활동 78,984 77,320 1,664

1.학습발표회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.생일파티 409 409 0

1.교육운영비 409 409 0  

3.졸업식 1,280 1,280 0
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경정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.부모교육 294 294 0

1.교육운영비 294 294 0  

6.산타행사 267 267 0

1.교육운영비 267 267 0  

7.어린이날 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

8.교과운영 9,829 8,749 1,080

1.교육운영비 8,029 6,949 1,080
(성립전)누리교육과정무상교육비  540,000

원×2개월=
1,080,000

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

9.학습준비물지원 2,277 2,277 0

1.학습준비물 2,277 2,277 0  

10.방과후과정운영 22,174 20,824 1,350

1.운영수당 9,750 9,750 0  

2.교육운영비 12,424 11,074 1,350
(성립전)누리교육과정방과후과정운영  

675,000원×2개월=
1,350,000

11.현장학습 2,267 2,267 0

1.교육운영비 2,267 2,267 0  

12.유치원방과후과정시간제기간제교원인건비28,394 29,160 -766

1.기간제교원인건비 25,827 26,626 -799(성립전)연봉및인건비  -765,000원×1회= -765,000

(성립전)퇴직(적립)금  -34,000원×1회= -34,000

2.기간제교원법정부담

금
2,567 2,534 33

(성립전)4대보험기관부담금  33,000원×1

회==
33,000

13.자율선택과제별운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.도서구입비 200 200 0  

14.특수교육대상자치료지원비 1,000 1,000 0
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경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

15.특수교육보조 인건비 8,893 8,893 0

1.기간제직원인건비 8,038 8,038 0  

2.기간제직원법정부담

금
855 855 0  

16.유치원기간제교원 맞춤형복지비 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 12,782 12,782 0

1.자율활동 9,730 9,730 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학예회 2,385 2,385 0

1.교육운영비 2,385 2,385 0  

3.과학행사및대회운영 441 441 0

1.교육운영비 441 441 0  

4.각종대회출전 9 9 0

1.교육운영비 9 9 0  

5.보훈의달행사운영 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

6.인성교육 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

7.학생회활동지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

8.학교특색사업(등반활동) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

9.어울림학교한마당체육대회 4,580 4,580 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 450 450 0  

2.현장체험학습활동 2,005 2,005 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.현장학습 544 544 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 544 544 0  

3.문화체험 1,461 1,461 0

1.여비 80 80 0  

2.교육운영비 1,381 1,381 0  

3.봉사활동 284 284 0

1.청소용품 284 284 0

1.교육운영비 284 284 0  

4.진로활동 763 763 0

1.진로체험활동 763 763 0

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 703 703 0  

4.선택적 교육활동 41,133 39,533 1,600

1.방과후학교 운영 36,893 35,293 1,600

1.방과후학교운영 11,238 11,238 0

1.특기적성교육 2,430 2,430 0

1.운영수당 1,950 1,950 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.방과후학교운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.여름방학중방과후학교운영 1,008 1,008 0
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1.운영수당 1,008 1,008 0  

2.돌봄교실운영 25,655 24,055 1,600

1.돌봄교실운영 14,575 13,713 862

1.일반수용비 0 400 -400비상벨설치  -400,000원×1종= -400,000

2.운영수당 7,110 6,210 900
(성립전)프로그램강사비  30,000원×30시

간=
900,000

3.교육운영비 5,173 4,811 362
(성립전)간식비 및 중식비  45,250원×8일

=
362,000

4.비품구입비 2,292 2,292 0  

2.돌봄전담인력운영 11,080 10,342 738

1.운영수당 10,804 10,066 738
(성립전)돌봄전담인력수당  18,000원×41

시간=
738,000

2.기간제직원법정부담

금
276 276 0  

2.독서활동 4,240 4,240 0

1.독서활동운영 4,240 4,240 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.독서활성화지원 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.교육활동 지원 62,413 28,663 33,750

1.교무업무 운영 4,490 4,490 0

1.교무학사운영 4,490 4,490 0

1.교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.입학식및졸업식 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0  

4.교육공무직원인건비 80 80 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0  

2.생활지도운영 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 2,523 2,523 0

1.정보화실운영 2,523 2,523 0

1.학교정보화지원 2,523 2,523 0

1.교육운영비 2,523 2,523 0  

4.교육여건 개선 55,400 21,650 33,750

1.교육환경개선 55,400 21,650 33,750

1.PC구입 5,100 5,100 0

1.비품구입비 5,100 5,100 0  

2.교실환경 및 관리실 개선비 20,300 16,550 3,750

1.일반수용비 2,200 1,600 600소규모수선비  300,000원×2회= 600,000

2.비품구입비 18,100 14,950 3,150교육환경개선물품구입  3,150,000원×1종= 3,150,000

3.도서관 현대화사업비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 10,900 0 10,900
(성립전)바닥난방 및 강화마루 시공 등  

9,900,000원×1식=
9,900,000

(성립전)바코드작업비  500원×2,000권= 1,000,000

2.비품구입비 19,100 0 19,100
(성립전)칠판보조장 외 19종  955,000원

×20종=
19,100,000

6.학교 일반운영 92,446 92,806 -360

1.학교기관 운영 27,811 27,411 400

1.부서기본운영 19,969 19,569 400

1.교장실운영 7,360 7,360 0

1.여비 2,160 2,160 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,360 3,960 400

1.일반수용비 200 200 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.여비 3,960 3,560 400관내외출장여비  20,000원×20회= 400,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.행정실운영 8,249 8,249 0

1.일반수용비 5,340 5,340 0  

2.기타공공요금 62 62 0  

3.여비 2,120 2,120 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 527 527 0  

2.병설유치원기본운영 7,842 7,842 0

1.병설유치원운영 7,842 7,842 0

1.일반수용비 3,342 3,342 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 60 60 0  

4.여비 1,340 1,340 0  

5.학생복지비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 62,970 63,730 -760

1.학교시설장비유지 62,970 63,730 -760

1.공공요금및제세공과금 13,666 14,366 -700

1.전기요금 7,700 8,400 -700전기요금  -700,000원×1개월= -700,000

2.상하수도료 1,100 1,100 0  

3.기타공공요금 4,866 4,866 0  

2.시설관리용역 15,152 16,152 -1,000

1.일반수용비 15,152 16,152 -1,000시설관리용역비  -1,000,000원×1개월= -1,000,000

3.시설일반관리 12,627 8,837 3,790

1.기간제직원인건비 3,585 700 2,885
(성립전)시설관리원인건비  1,442,500원

×2개월=
2,885,000

2.일반수용비 8,937 8,137 800소규모수선비  400,000원×2회= 800,000

3.기간제직원법정부담

금
105 0 105

(성립전)시설관리원법정부담금  52,500원

×2개월=
105,000

4.당직관리 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.수목관리 5,607 8,157 -2,550

1.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000일용직인건비  -100,000원×2명×5회= -1,000,000

2.일반수용비 5,607 7,157 -1,550수목관리비  -1,550,000원×1회= -1,550,000

6.화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

7.깨끗한학교만들기 11,440 11,440 0

1.일반수용비 11,440 11,440 0  

8.어린이놀이시설유지보수 528 828 -300

1.일반수용비 528 828 -300
어린이놀이시설유지보수비  -50,000원×6

회=
-300,000

9.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학교운영 협력 1,665 1,665 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 865 865 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 465 465 0

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 405 405 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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